Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 080 DE 21 DE JUNHO DE 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 265 DE 21 DE JUNHO DE 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATOS
RESUMO DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 289-2024 RP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETO FINANCEIRO 35/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO 36/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO 37/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO 38/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO 39/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO 40/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL

ESTADO DA BAHIA

                                                   GABINETE DO PREFEITO

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000.

CNPJ: 15.088.800/0001-83

prefeituraderioreal@yahoo.com.br

tel: (75) 3426-1320

DECRETO MUNICIPAL N. 080 DE 21 DE JUNHO DE 2024.

 “Declara de utilidade pública para fins de
desapropriação, as áreas de terra, construção e
benfeitorias, atingidas pelo imóvel localizado na
Rua José Bonifácio, Centro, Rio Real/BA, medindo
2.192,52 m², e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO REAL, Estado da Bahia, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos. 2º, 5º, alínea "í" e do 6º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de
junho de 1941:

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, um
imóvel urbano privado, sendo proprietária: Laisa de Souza Guimarães, RG:
1008255165 SSP BA, Localidade: Rua José Bonifácio, s/n Município: Rio Real –
BA, Área Terreno: 2.192,52 m², limitando-se ao Norte com o Sr. José Aleluia
Ribeiro, com Cadastro Imobiliário n 01.03.057.0115 001; ao Leste com a Rua
José Bonifácio; ao Sul com o Sr. Clênio de Fonseca de Souza, com Cadastro
Imobiliário n. 01.03.057.0177-001; ao Oeste com a Orlando Carlos de Brito, com
Cadastro Imobiliário n9 01.03.057.0025 001 e n9 01.03.057.0032-
001; DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO - inicia-se a descrição deste perímetro no
vértice V1 com coordenadas 11° 29' 48.87"S e 37° 56' 12.25"W, deste segue
confrontando com a Rua José Bonifácio, com a distância de 36,30m até o V2
com coordenadas 11° 29' 50.69"S e 37° 56' 12.97''W, deste, segue confrontando
com o Sr. Clênio de Fonseca de Souza, com Cadastro Imobiliário n°
01.03.057.0177-001;, com a distância de 60,70m até o vértice V3 com
coordenadas 11° 29' 47.32"S e 37° 56 10.85'W, deste, segue confrontando com
o Sr. Orlando Carlos de Brito, com Cadastro Imobiliário n 01.03.057.0025-001 e
n 01.03.057.0032-001, com a distância de 36,30m até o vértice V4 com
coordenadas 11° 29' 47.56"S e 37° 56' 15.04"W, deste segue confrontando com
o Sr. José Aleluia Ribeiro, com Cadastro Imobiliário ne 01.03.057.0115-001, com
a distância de 60,10m até o vértice V1 com coordenadas 11° 29' 48.87"S e 37°
56' 12.25"W, ponto inicial da descrição desse perímetro. Todas as distâncias,
área e perímetro foram aferidos in loco. A área foi originariamente adquirida pela
proprietária por meio de escritura de compra e venda, em 22/09/2011, com
matrícula no CRI desta Comarca prenotado n. 20.904, averbada em 04/04/2017,
com a finalidade de constituir sede oficial do serviço de fortalecimento de
vínculos dos idosos (casa do idoso), objetivando o interesse público.

Art. 2º - A presente declaração de utilidade pública não abrange as estradas,
ruas, praças, logradouros públicos e faixa de domínio existente.

Art. 3º - A área declarada de utilidade pública e efetivamente indenizada deverão

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 3

DECRETOMUNICIPAL Nº 080 DE 21 DE JUNHODE 2024

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL

ESTADO DA BAHIA

                                                   GABINETE DO PREFEITO

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000.

CNPJ: 15.088.800/0001-83

prefeituraderioreal@yahoo.com.br

tel: (75) 3426-1320

ser transferidas para o Patrimônio do Município de Rio Real/BA, obedecendo aos
procedimentos legais pertinentes.

Art. 4º - A Procuradoria Jurídica do Município de Rio Real/BA, representará a
Prefeitura Municipal de Rio Real nas eventuais medidas administrativas e
judiciais indispensáveis às desapropriações decorrentes deste Decreto, nos
termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cumpra-se,
Cientifique-se,
Publique-se.

Gabinete do Prefeito, 21 de junho de 2024.

Antônio Alves dos Santos

Prefeito Municipal

ANTONIO ALVES DOS

SANTOS:1944321853

4

Assinado de forma digital por

ANTONIO ALVES DOS

SANTOS:19443218534

Dados: 2024.06.21 13:07:50

-03'00'

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 5

PORTARIA Nº 265 DE 21 DE JUNHODE 2024

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

1

Rua Rui Barbosa, S/Nº, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000

CNPJ: 15.088.800/0001-83

                                                                       Tel. (75) 3426-1320

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL

CNPJ 15.088.800/0001-83

RESUMO DO CONTRATO Nº 280-2024-RP

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 052-2023-PE

EMPRESA CONTRATADA: PRIMUS MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
32.170.135/0001-91, Situada À Av. Gov. Lomanto Junior, Nº 84, Centro, Jequié – BA,
neste ato representada pela Sra. Gilmara Cabral Fernandes.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL/BAHIA, inscrita no
CNPJ: 15.088.800/0001-83, com sede à Avenida Rui Barbosa, s/nº, Centro – Rio
Real/BA. Aqui representada pelo Prefeito do Município, Sr. Antônio Alves dos Santos,
brasileiro, residente na Rua Faria Góes, 200 - Centro, CEP 48330-000, Rio Real –
Bahia.

OBJETO: Fornecimento de equipamento de proteção individual- EPI para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, neste município de Rio Real – Estado
da Bahia.

VALOR DO CONTRATO: R$ 5.936,30 (cinco mil novecentos e trinta e seis reais e
trinta centavos).

DATA DO CONTRATO: 05/06/2024

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2024

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 6

RESUMODE CONTRATOS

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

2

Rua Rui Barbosa, S/Nº, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000

CNPJ: 15.088.800/0001-83

                                                                       Tel. (75) 3426-1320

RESUMO DO CONTRATO Nº 288-2024-RP

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-2023-PP

EMPRESA CONTRATADA: MATEUS CERQUEIRA DOS SANTOS, CNPJ:
16.914.880/0001-41, situada à Travessa do Mercado, nº 39, Centro, Rio Real – BA,
aqui representada pelo Sr. Mateus Cerqueira dos Santos.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL/BAHIA, inscrita no
CNPJ: 15.088.800/0001-83, com sede à Avenida Rui Barbosa, s/nº, Centro – Rio
Real/BA. Aqui representada pelo Prefeito do Município, Sr. Antônio Alves dos Santos,
brasileiro, residente na Rua Faria Góes, 200 - Centro, CEP 48330-000, Rio Real –
Bahia.

OBJETO: Fornecimento de pães, para atender as necessidades da Secretaria de
Municipal de Administração deste Município de Rio Real - BA.

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.180,00 (três mil cento e oitenta reais).

DATA DO CONTRATO: 17/06/2024

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2024

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

3

Rua Rui Barbosa, S/Nº, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000

CNPJ: 15.088.800/0001-83

                                                                       Tel. (75) 3426-1320

RESUMO DO CONTRATO Nº 290-2024-RP

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016-2023-PP

EMPRESA CONTRATADA: MATEUS CERQUEIRA DOS SANTOS, CNPJ:
16.914.880/0001-41, situada à Travessa do Mercado, nº 39, Centro, Rio Real – BA,
aqui representada pelo Sr. Mateus Cerqueira dos Santos.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL/BAHIA, inscrita no
CNPJ: 15.088.800/0001-83, com sede à Avenida Rui Barbosa, s/nº, Centro – Rio
Real/BA. Aqui representada pelo Prefeito do Município, Sr. Antônio Alves dos Santos,
brasileiro, residente na Rua Faria Góes, 200 - Centro, CEP 48330-000, Rio Real –
Bahia.

OBJETO: Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) 13 kg, para manutenção do Fundo
Municipal de Assistência Social do Município de Rio Real - BA.

VALOR DO CONTRATO: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais).

DATA DO CONTRATO: 17/06/2024

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2024

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 8

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

4

Rua Rui Barbosa, S/Nº, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000

CNPJ: 15.088.800/0001-83

                                                                       Tel. (75) 3426-1320

RESUMO DO ADITIVO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Rio Real/BA torna público o resumo do 2º (segundo) aditivo
de contrato nº 011-2022-PP, prorrogando o prazo de vigência que será de 20/06/2024
até 20/06/2025, (por 12 meses), devidamente vinculada ao Processo de Licitação
Pregão Presencial nº 025-2022-PP. CONTRATADA: HORIZON COMUNICAÇÃO E
INTERATIVIDADE – EIRELI, CNPJ: 14.497.724/0001-05. Rio Real/BA, 21 de Junho de
2024.

RESUMO DO ADITIVO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Rio Real/BA torna público o resumo do 9º (nono) aditivo de
contrato nº 017-2021-PE, prorrogando o prazo de vigência que será de 28/06/2024 até
28/10/2024, Pregão Eletrônico n° 032-2021-PE. CONTRATADA: FM PROJETOS DE
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA-EPP, CNPJ: 08.332.985/0001-64. Rio
Real/BA, 21 de Junho de 2024.

RESUMO DO ADITIVO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Rio Real/BA torna público o resumo do 11º (décimo primeiro)
aditivo de contrato nº 128-2021-DL, prorrogando o prazo de vigência que será de
30/06/2024 até 30/09/2024, (por 03 meses), tendo em vista o que consta no Processo
de Dispensa Licitação nº 132-2021-DL. CONTRATADA: NF COMUNICAÇÃO LTDA,
CNPJ: 37.859.924/0001-58. Rio Real/BA, 21 de Junho de 2024.

RESUMO DO ADITIVO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Rio Real/BA torna público o resumo do 1º (primeiro) aditivo
de contrato nº 070-2023-DL, prorrogando o prazo de vigência que será de 12/06/2024
até 12/06/2025, (por 12 meses), tendo em vista o que consta no Processo de Dispensa
Licitação nº 073-2023-DL. CONTRATADA: VANILSON BEZERRA DOS SANTOS. Rio
Real/BA, 21 de Junho de 2024.

RESUMO DO ADITIVO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Rio Real/BA torna público o resumo do 2º (segundo) aditivo
de contrato nº 201-2023-RP, prorrogando o prazo de vigência que será de 10/06/2024
até 20/11/2024, tendo em vista o que consta no Pregão Presencial nº 035-2022-PP.
CONTRATADA: AW PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ: 18.471.162/0001-
73. Rio Real/BA, 21 de Junho de 2024.

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 9

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

5

Rua Rui Barbosa, S/Nº, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000

CNPJ: 15.088.800/0001-83

                                                                       Tel. (75) 3426-1320

RESUMO DO ADITIVO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Rio Real/BA torna público o resumo do 1º (primeiro) aditivo
de contrato nº 143-2024-RP, acrescentando o percentual de 24,95 % (vinte e quatro
vírgula noventa e cinco por cento), que corresponde ao montante de R$ 2.650,00 (dois
mil seiscentos e cinquenta reais), devidamente vinculadas ao Processo de Pregão
Presencial nº 021-2023-PP. CONTRATADA: RUANE FILGUEIRAS BARBOSA EPP,
CNPJ:  11.343.632/0001-74. Rio Real/BA, 21 de junho de 2024.

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 10

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 11

ADITIVOAOCONTRATONº 289-2024 RP

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 12

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 13

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 14

DECRETO FINANCEIRO 35/2024

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 15

DECRETO FINANCEIRO 36/2024

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 16

DECRETO FINANCEIRO 37/2024

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 17

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 18

DECRETO FINANCEIRO 38/2024

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 19

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 20

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 21

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 22

DECRETO FINANCEIRO 39/2024

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

Edição 1.889 | Ano 7
21 de junho de 2024

Página 23

DECRETO FINANCEIRO 40/2024

Certificação Digital: AHTVJKVZ-DUAXQZSS-FKLNI8OW-D2B9JK7D
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL Nº 080 DE 21 DE JUNHO DE 2024

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 265 DE 21 DE JUNHO DE 2024

	CONTRATOS
	RESUMO DE CONTRATOS

	TERMO ADITIVO
	ADITIVO AO CONTRATO Nº 289-2024 RP

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO FINANCEIRO 35/2024
	DECRETO FINANCEIRO 36/2024
	DECRETO FINANCEIRO 37/2024
	DECRETO FINANCEIRO 38/2024
	DECRETO FINANCEIRO 39/2024
	DECRETO FINANCEIRO 40/2024

		2024-06-21T14:13:34-0300